1

EDITAL N. 011/2023

EDITAL DE GRATIFICAÇÃO À PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA -  RESULTADO

A Faculdade Adventista da Bahia (Fadba), por meio do Núcleo de Apoio Integrado à Pesquisa, doravante
denominado Naipe, torna público o resultado do Edital 011/2023, para professores e pesquisadores da
IES, cuja produção e publicação de trabalhos de pesquisa foi efetivado, em acordo com o capítulo VIII do
Plano de Carreira do Magistério Superior, que trata da remuneração da produção científica e intelectual.

Título da Publicação Revista Qualis Valor
previsto

Decisão
da

comissão

Categoria Autor

Hiperbolismo e
Hermenêutica social:
Uma Leitura sobre a

inclusão social em
Filemom.

Revista Práxis
Teológica

 397,32 Deferido Artigo Adenilton
Tavares

O Método histórico-
crític o e uma visão

elevada da escritura.

Revista Práxis
Teológica

 397,32

Total:
794,64

Deferido Artigo Adenilton
Tavares

Racismo e saúde
mental  da         população
idosa negra: Uma
leitura articulada na
psicanálise.

  113,52 Deferido Resumo Ana Flávia

Crianças com
transtornos de

Neurodesenvolvimento:
Um relato de
experiência.

  113,52 Deferido Resumo Ana Flávia

Para além de um
psicologia

medicalizante.

  113,52 Deferido Resumo Ana Flávia

Repercussões da
pandemia na Educação

Adventista.

  113,52 Deferido Resumo

Ana Flávia

Pandemia da Covid-19 e
educação escolar: Uma

perspectiva de
professores, famílias e

crianças.

Revista Jrg De
Estudos Acadêmico

s

 397,32
Total:851,4

Deferido Artigo Ana Flávia

Doença falciforme e
promoção da   saúde na

Escola…

South American
Journal Of Basic

Education
Technical And
Technologi cal

 567,60 Deferido Artigo Anselmo
Cordeiro

Doença falciforme e
promoção da    saúde na

Escola.

South American
Journal Of Basic

Education

 567,60 Deferido Artigo Anselmo
Cordeiro

2

Technical And
Technologi cal

Doença Falciforme E
Promoção Da Saúde Na

Escola.

South American
Journal Of Basic

Education
Technical And
Technologi cal

 567,60 Deferido Artigo Anselmo
Cordeiro

Capelania em
Instituições de saúde.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Ética profissional e
bioética na assistência

Espiritual.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Diagnóstico da
fibromialgia:

Viabilidade diagnóstica.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Análise da prescrição
de probióticos no

tratamento.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Conhecimento das
recomendações e

orientações nutricionais
oficiais.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Estado nutricional de
crianças em idade

escolar.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Perfil da notificado do
consumo alimentar de

crianças.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Projeto prato limpo:
Relato de experiência.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Educação sanitária e
hábitos promotores de

saúde.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Impactos diretos e
indiretos da Covid-19.

  113,52 Deferido Resumo Anselmo
Cordeiro

Capelania Hospitalar   567,60
Total:

3.292,08

Deferido Livro
Digital

Anselmo
Cordeiro

Uma proposta
integrativa entre Piaget.

Formadores  397,32 Deferido Artigo Érica
Chaves

Orientação       religiosa,
terapia cognitivo.

Revista Práxis
Teológica

 397,32
Total:

1.191,96

Deferido Artigo Érica
Chaves

O Dia do Senhor em
Apocalipse 1:10.

Revista Práxis
Teológica

 Total:
397,32

Deferido Artigo Flávio da
Silva de
Sousa

Estado nutricional e
consumo alimentar de
idosos residentes em
instituição asilar em

Feira de Santana.

Estudos
Interdisciplinares
sobre o
envelhecim ento.

 Total:
567,60

Deferido Artigo Gabrielly
Sobral
Neiva

3

The Millerites and the
seven trumpets of

revelation.

Revista Práxis
Teológica

 Total:
397,32

Deferido Artigo Gerson
Cardoso

Rodrigues
Políticas educacionais:
uma forma efetiva de

combater as
desigualdades sociais e
promover a equidade
na Escola Brasileira.

Revista de
Bibliotecon omia e

Ciência da
Informação

 Total:
454,08

Deferido Artigo Glauber
Cassiano

Predictors Of Falls With
Injuries In People With
Parkinson’s Disease.

Movement
Disorders Clinical

Practice

 Total:
567,60

Deferido Artigo Hellen
Meira

Predictors Of Falls With
Injuries In People With
Parkinson’s Disease

Revista Práxis
Teológica

 397,32 Deferido Artigo Isael
Santos
Souza
Costa

Construyendo Teología
Bíblica Del Antiguo

Testamento

Revista Práxis
Teológica

 397,32

Total:
794,64

Deferido Artigo Isael
Santos
Souza
Costa

Análise das condições
de trabalho e apoio
proporcionados.

.

  113,52 Deferido Resumo Jarlan
Miranda
Santos

Ações em saúde mental
desenvolvidas na saúde.

  227,04
Total:
340,56

Deferido Capítulo
De Livro

Jarlan
Miranda
Santos

A educação teológica na
Fadba.

  567,60 Deferido Livro Jolivê
Rodrigues

Chaves
Princípios bíblicos para
a prática de pequenos

grupos.

Revista Práxis
Teológica

 113,52 Deferido Artigo Jolivê
Rodrigues

Chaves
Cinco fatores essenciais

na estratégia
missionária de  Paulo e

sua aplicação.

Revista Práxis
Teológica

 113,52
Total:

1,362,24

Deferido Artigo Jolivê
Rodrigues

Chaves

A atuação do Cirurgião-
Denti sta frente à

fasciíte necrosante
cérvico facial:  Uma

revisão narrativa da
literatura.

  113,52 Deferido Resumo Júlia Dos
Santos
Vianna

Néri

Análise dos aspectos
etiopatogênicos  e dos

tratamentos atuais para
as fissuras labiopalatais:

Revisão narrativa da
Literatura.

  113,52 Deferido Resumo Júlia Dos
Santos
Vianna

Néri

Atendimento
odontológico a

  113,52 Deferido Resumo Júlia Dos
Santos

4

pacientes cardiopatas. Vianna
Néri

Atendimento
odontológico     ao

paciente hepatopata:
Uma revisão       narrativa

da literatura.

  113,52 Deferido Resumo Júlia Dos
Santos
Vianna

Néri

Terapia fotodinâmica
no tratamento da

candidíase oral: revisão
narrativa da literatura.

  113,52 Deferido Resumo Júlia Dos
Santos
Vianna

Néri
Aplicação da

fotobiomodula ção laser
em úlceras traumáticas

na cavidade oral:
revisão integrativa de

literatura.

Internationa l
Journal Of Science

Dentistry

 397,32 Deferido Artigo Júlia Dos
Santos
Vianna

Néri

Atividade antifúngica do
óleo de melaleuca

sobre a candidíase oral:
Revisão de literatura.

Internationa l
Journal Of Science

Dentistry

 397,32 Deferido Artigo Júlia Dos
Santos
Vianna

Néri
Photodynamic Therapy
As An Adjuvant To Full
Mouth Disinfection In
One Stage: Case Report

Journal Of Health
Science

 397,32
Total:

1.758,56

Deferido Artigo Júlia Dos
Santos
Vianna

Néri
Análise dos aspectos

etiopatogênicos  e dos
tratamentos atuais para
as fissuras labiopalatais:

Revisão narrativa da
literatura.

  113,52 Deferido Resumo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Osseointegraçã o de
implantes  dentários em

pacientes portadores
de diabetes mellitus:

Uma revisão narrativa
da literatura.

  113,52 Deferido Resumo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Importância do   uso de
fitoterápicos na

Odontologia: Uma
revisão narrativa da

literatura.

  113,52 Deferido Resumo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Parada cardiorrespirat
ória no ambiente

odontológico: Uma
revisão narrativa da

literatura.

  113,52 Deferido Resumo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Demographic Profile Of
Students In The

Dentistry Course Of A
Private Higher

Education Institution In

Journal Of Health
Science

 340,56 Deferido Artigo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

5

Salvador.
Photodynamic Therapy
As An Adjuvant To Full
Mouth Disinfection In

One Stage: Case Report.

Journal Of Health
Science

 397,32 Deferido Artigo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Aplicação Da
fotobiomodula ção laser
em úlceras traumáticas

na cavidade oral:
revisão integrativa da

literatura.

Journal Of Health
Science

 397,32 Deferido Artigo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Aplicação do ultrassom
micro focado no

rejuvenescimento
facial: Uma  revisão da

literatura.

Journal Of Health
Science

 397,32 Deferido Artigo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Avaliação da qualidade
de vida em deglutição

de pacientes com
câncer de cabeça e

pescoço em tratamento
radio/quimiote rápico

submetidos à
fotobiomodulação laser

para mucosite oral.

Revista Brasileira
De Qualidade De

Vida

 227,04 Deferido Artigo Juliana
Borges De

Lima
Dantas

Atividade antifúngica
do óleo de melaleuca

sobre a candidíase oral:
revisão da literatura.

Internationa l
Journal Of Science

Dentistry

 397,32
Total:

2,610,96

Deferido Artigo Juliana
Borges de

Lima
Dantas

A Importância do
festival de    marisco para

os moradores de
Salinas da Margarida.

  113,52 Deferido Resumo Leandro
Oliveira

de
Menezes

Aqui também é meu
lugar: A presença da

liiderança feminina no
Vale do Paraguaçu/Ba.

  113,52 Deferido Resumo Leandro
Oliveira

de
Menezes

Difíceis 9 meses: Uma
análise sobre a relação

entre gestação e evasão
no ensino.

  113,52 Deferido Resumo Leandro
Oliveira

de
Menezes

O lado negro do
mercado: as
percepções  e

experiências  de um
Preto em Cachoeira/Ba.

  113,52 Deferido Resumo Leandro
Oliveira

de
Menezes

Território e sua
apropriação pelas
Ciências Sociais.

Formadores  454,08
Total:
999,16

Deferido Artigo Leandro
Oliveira

de
Menezes

Comunidade  Viva.   567,60 Deferido Livro Manoel
Rodrigues

6

Viva com saúde e
propósito: construindo

bons hábitos.

  567,60
Total:

1.135,20

Deferido Livro Manoel
Rodrigues

Variants In Interferon
Gamma Inducible

Protein 16 (Ifi16) And
Absent In Melanoma 2

(Aim2) Genes That
Modulate Inflammatory

Response Are
Associated With

Periodontitis

Archives Of Oral
Biology

 Total:567,60 Deferido Artigo Marcia
Otto

Barrientos

Políticas educacionais:
U ma forma efetiva de

combater as
desigualdades sociais e
promover a equidade
na escola brasileira.

Revista De
Bibliotecon omia E

Ciência Da
Informação

 Total:
454,08

Deferido Artigo Morgana
Erika  da

Silva
Cunha

Cassiano

Impacto da Covid-19 no
perfil socioeconômico.

  Total:
113,52

Deferido Resumo Sânzia
Bezerra
Ribeiro

Ensino religioso para  a
educação superior.

Teologia Em
Revista

 Total:
397,32

Deferido Artigo Hebert
Davi Liessi

Brand Experience: A
study on the

experiences that
influence The decision

of the.

  Total:
227,04

Deferido Capítulo
De Livro

Kézia
Ferreira
Campos

A relevância dos
cuidados paliativos no
contexto da pandemia

do Covid-19. Pela
perspectiva do
profissional de

enfermagem: Revisão
integrativa.

  113,52 Deferido Resumo Katherine
Rios

Almeida
Pedreira

Acometimentos  físicos
em decorrência da

Covid-19 em pacientes
cardiopatas: Uma

revisão integrativa.

  113,52 Deferido Resumo Katherine
Rios

Almeida
Pedreira

Atendimento à
população Lgbtqia+ na

atenção básica:
Dificuldades

enfrentadas pela
equipe de enfermagem.

  113,52 Deferido Resumo Katherine
Rios

Almeida
Pedreira

Cuidados paliativos ao
idoso em atenção

domiciliar: Uma revisão
integrativa.

  113,52 Deferido Resumo Katherine
Rios

Almeida
Pedreira

Cuidados paliativos ao   113,52 Deferido Resumo Katherine

7

idoso em atenção
domiciliar: Uma revisão

integrativa.

Rios
Almeida
Pedreira

Atuação do enfermeiro
ao paciente ostomizado:
Uma revisão integrativa

de literatura.

  113,52
Total:
681,12

Deferido Resumo Katherine
Rios

Almeida
Pedreira

Determinação do teor
de umidade em

amostras de farinhas de
trigo.

Rebrasf Revista
Brasileira De Saúde

Funcional

 454,08 Deferido Artigo Marcia
Otto

Barrientos

Remoção cirúrgica de
um odontoma

composto na região
anterior  da mandíbula:

Relato de caso.

  113,52 Deferido Resumo Marcia
Otto

Barrientos

Análise da relação entre
qualidade de  vida e

saúde      oral.

  113,52 Deferido Resumo Marcia
Otto

Barrientos
Perfil de saúde  bucal de
uma população adulta
do Recôncavo Baiano.

  113,52 Deferido Resumo Marcia
Otto

Barrientos
O impacto da perda

dentária sobre a
qualidade de vida em

adultos.

  113,52
Total:

1.475,76

Deferido Resumo Marcia
Otto

Barrientos

Avaliação da
funcionalidade de

pessoas com a do ença
fal ciforme através.

  113,52 Deferido Resumo Sânzia
Bezerra
Ribeiro

Publicação: qualidade
de vida dos

profissionais de saúde
da atenção primária à

saúde durante
pandemia.

Rebrasf  454,08 Deferido Artigo Sânzia
Bezerra
Ribeiro

Impacto da covid- 19 no
perfil socio econômico /

ocupacional em
pessoas com doença

falciforme.

  113,52

Total:
794,64

Deferido Resumo Sânzia
Bezerra
Ribeiro

Cachoeira- Ba, 07 de março de 2023.

Diretor Geral

		2023-10-17T15:06:54-0300
	EBER LIESSI:05498693877